
 - 1 - 

 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Urbanistica della Rigenerazione Urbana, della Mobilità e del 

Centro Storico   Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di 

Massa  
Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it  

   
 

                                            

ORDINANZA N°1185 del 08/09/2023 
 
P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

f.to Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino 

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare e pedonale in Via Libertà ed altre, per 

lo svolgimento della Manifestazione “IX Edizione Mezza Maratona in Carrozzina" che si 

svolgerà in data 17 settembre 2023. 

IL DIRIGENTE 

 

A seguito conferenza di servizio, svoltasi in data 22 agosto presso Villa Marraffa sede 

dell’Assessorato allo Sport, con la quale è stato convenuto di effettuare il sotto riportato 

percorso per lo svolgimento della Manifestazione Sportiva di cui in oggetto che si svolgerà in 

data 17 settembre 2023, organizzata dalla A.S.D. “Salvatore Balistreri”; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante 

le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato 

con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

VISTA l’O.D. 1225 del 13/10/2016 che ha istituito in Via della Libertà dei percorsi ciclabili 

per cui, si ritiene sospendere per la durata della manifestazione e sino a quando non saranno 

assicurate le condizioni per il ripristino del provvedimento per l’utilizzo delle stesse, in 

quanto la circolazione dei velocipedi potrebbe confliggere con la circolazione pedonale sui 

marciapiedi, attratti dai podisti in gara sulla carreggiata centrale di Via delle Libertà;  

CONSIDERATO che, per quanto di competenza, sui luoghi non si ravvisano motivi ostativi 

per consentire lo svolgimento della manifestazione richiesta, e che l’Organizzazione 

richiedente garantisca sempre in sicurezza il transito dei veicoli e dei pedoni nelle aree 

interessate dalla manifestazione, e sempre nel rispetto e subordinata alle prescrizioni in ordine 

alla limitazione della circolazione veicolare e pedonale nella zona interessata; 

CONSIDERATO che necessita adottare tutte le precauzioni mirate alla salvaguardia della 

pubblica incolumità per consentire lo svolgimento della manifestazione nelle vie interessate 

dal provvedimento; 

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione pedonale come di seguito 

indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

 

O R D I N A 

Il presente provvedimento integra la O.D. n. 1123 del 21/08/2023 in quanto vengono 

attuai ulteriori provvedimenti qui di seguito disposti: 

 

VIALE DELLA LIBERTA’ (Carreggiate laterali) – Istituzione del Divieto di sosta con 

rimozione coatta sul lato Dx rispetto al senso di marcia di entrambe le corsie laterali dalle ore 

05.00 e fino a cessata esigenza del giorno 17 settembre 2023;  

 



Segue O.D.. n° 1185 del 08/09/2023 
 

 

 - 2 - 

 

VIA DELLA LIBERTA’- carreggiata centrale del tratto compreso tra la Piazza Mordini 

“solo nel prolungamento di Via La Farina (inclusa) sino a Via Turati/ Castelnuovo:  

Chiusura al transito veicolare e pedonale dalle ore 09:00 alle ore 12.00 del 17 settembre 2023, 

e comunque sino a cessata esigenza; 

PIAZZA MORDINI: 

i mezzi provenienti dalla Via La Farina avranno l’obbligo di svolta a dx per la corsia laterale 

di Viale Della Liberta’; 

I mezzi provenienti da Piazza Crispi dovranno andare diritto per piazza Mordini e/o svoltare a 

sx per immettersi nella corsia laterale di Viale della Libertà direzione via Dante;  

 

Strada di collegamento tra la via Turati e la via E. Amari; 

Via R. Settimo fino a Piazza Regalmici per effettuare il giro di boa: 

chiusura al transito veicolare e pedonale durante lo svolgimento della manifestazione, dalle 

ore 09.00 alle ore 12.00 del 17 settembre 2023, e comunque sino a cessata esigenza; 

Sarà consentito il transito negli attraversamenti di Via Archimede/Siracusa, Via 

Turati/Dante in entrambi i sensi di marcia, Piazza Regalmici che saranno chiuse al 

passaggio dei partecipanti alla manifestazione; 

Durante lo svolgimento della manifestazione, sarà posto il divieto di transito ai cicli e 

velocipedi all’interno dell’area oggetto dello svolgimento della stessa e nelle piste 

ciclabili esistenti lungo il percorso di che trattasi. 

Si confermano i divieti previsti dalla O.D. n° 94 del 23/01/2017.  

L’O.D. 94 del 23.01.2017 relativamente alla carreggiata centrale di Via Libertà nel 

tratto compreso tra P.zze Mordini/Crispi e Vie Siracusa /Archimede resta in vigore al 

cessare dei provvedimenti relativi all’evento; 

La Sospensione dell’O.D. 1225 del 13/10/2016 che ha istituito in Via della Libertà dei 

percorsi ciclabili, durante lo svolgimento della manifestazione; 

Il Competente Ufficio Stampa del Comune darà ampia diffusione del presente 

provvedimento al fine di informare e rendere pubblico all’utenza i sopra ciatati percorsi 

durante lo svolgimento della manifestazione.  

IL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE PROVVEDERÀ AD ADOTTARE, PER 

PARTICOLARI ESIGENZE DI SICUREZZA, OGNI ALTRO PROVVEDIMENTO E 

ACCORGIMENTO (non previsto nella presente Ordinanza) DI CARATTERE 

CONTINGENTE RITENUTO NECESSARIO PER LA DISCIPLINA E LA SICUREZZA 

DELLA CIRCOLAZIONE. 

 

L’ORGANIZZAZIONE: 

CURERÀ A PROPRIE CURE E SPESE IL TRANSENNAMENTO DELL’AREA 

INTERESSATA DALLA MANIFESTAZIONE E PROVVEDERÀ CON PROPRIO 

PERSONALE ALLA VIGILANZA, SOPRATTUTTO IN CORRISPONDENZA DEI 

VARCHI DI CHIUSURA E DEGLI INCROCI STRADALI.  

In ordine alle attività richieste da effettuare:  



Segue O.D.. n° 1185 del 08/09/2023 
 

 

 - 3 - 

 

di competenza della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui servizi resi a 

pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 DEL 

02/05/2023, provvederà a contattare direttamente la stessa per quantificare i 

corrispettivi dei servizi richiesti. 

 

TUTTI GLI SBOCCHI SITUATI IN ADIACENZA DEL PERCORSO DESTINATO ALLA 

GARA DEVONO ESSERE PRESIDIATI DAL PERSONALE DELL’ORGANIZZAZIONE, 

CHE DEVE INDOSSARE IDONEO VESTIARIO RIFRANGENTE. 

LA MANIFESTAZIONE SPORTIVA POTRA’ INIZIARE SOLO QUANDO TUTTE LE 

POSTAZIONI CRITICHE, LIMITROFE AI PERCORSI, SARANNO PRESIDIATE DAL 

PERSONALE DI CUI ALL’ ART. 12 DEL C.D.S. 

IN CASO DI INOSSERVANZA DELLE SOTTORIPORTATE PRESCRIZIONI IL 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE POTRÀ PROCEDERE ALLA SOSPENSIONE 

DELLA GARA CON CONSEGUENTE RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI, A 

SPESE DELL’ORGANIZZAZIONE, CHE DOVRÀ ESSERE ESEGUITO NEI TERMINIE 

NEI MODI CHE VERRANNO ALL’UOPO DETTATI. 

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE 

ALL’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI PARERI DI 

ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO AD AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE 

(Prefettura, Questura, Sovrintendenza, BB.CC.AA., etc.) CHE POTRANNO RICHIEDERE 

L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI A 

SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI; 

 

Gli Organizzatori avranno l’obbligo inoltre:  

 di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni tecniche 

riguardanti le manifestazioni sportive allo scopo di assicurare la salvaguardia della 

pubblica incolumità ed il rispetto delle norme stabilite da C.d.S delle cui 
inadempienze sarà direttamente responsabile sollevando codesta Amministrazione 

da qualsiasi tipo di responsabilità di natura penale e civile ed assumendosi tutti gli 

oneri di natura economica derivanti da incuria e negligenza. 

 di essere in possesso dei requisiti amministrativi di cui alla nota prot. 10057 del 

24/10/2008 dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco e di una polizza assicurativa 

relativa ad eventuali danni che potrebbero essere causati dallo svolgimento della 

manifestazione. 

 vietare il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 

marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;  

 obbligare tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di 

impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti 

alla vigilanza o del personale dell'organizzazione;  

 obbligare i conducenti di veicoli ed i pedoni di non attraversare la strada;  

 provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei provvedimenti 

assunti con la presente Ordinanza, in modo che tutti gli utenti della strada siano 

resi edotti della sospensione temporanea della circolazione;  



Segue O.D.. n° 1185 del 08/09/2023 
 

 

 - 4 - 

 

 delimitare idoneamente l’area impegnata per lo svolgimento della manifestazione, 

agevolando l’ingresso e l’uscita dei residenti e da eventuali Passi Carrabili ricadenti 

nel percorso purché gli stessi siano Regolarmente Autorizzati e che comunque tale 

possibilità sia consentita al di fuori degli orari della manifestazione; 

 provvedere a sorvegliare le intersezioni stradali interessate dallo scorrere della 

manifestazione con personale abilitato ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 

30.04.1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada al fine di garantire la sicurezza dei 

partecipanti alla manifestazione; 

Inoltre: 

 Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli 

per i concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli 

adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 

specificatamente autorizzati dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti 

alla vigilanza;  

 E' posto, altresì, a carico della Società Organizzatrice, l'onere di dare idoneo 

preventivo avviso al pubblico della conseguente sospensione temporanea o 

limitazione del traffico, mediante manifesti. 

 L'Organizzazione dovrà altresì essere in possesso dei requisiti amministrativi di cui 

alla nota prot.10057 del 24/10/2008 dell’Ufficio del Gabinetto del Sindaco. 

 Dovrà essere garantita dall'Organizzazione la presenza di personale incaricato 

munito, di presidi ad alta visibilità che ne garantiscano la sicurezza, di bracciale o 

di altro indumento munito di segni di riconoscimento e con l'ausilio di bandierine 

rettangolari rosse o arancioni, in corrispondenza delle intersezioni stradali che 

interessano lo svolgimento della gara per il tempo in cui è disposta la sospensione 

temporanea o la limitazione alla circolazione allo scopo di segnalare efficacemente 

ed in modo non equivoco il sopraggiungere dei concorrenti; (elenco del personale 

dell'Organizzazione con il relativo posizionamento lungo il percorso  dovrà essere 

inviato al Comando di Polizia Municipale,) 

 L’Organizzazione avrà l’obbligo di comunicare l’inizio della manifestazione 

all’A.M.A.T. affinché provveda a modificare ove necessario i percorsi delle linee di 

trasporto pubblico durante il periodo della manifestazione in considerazione delle 

limitazioni vigenti nelle vie interessate. 

Durante la manifestazione è fatto espresso divieto di utilizzare manufatti che possano 

arrecare danno alla pavimentazione lungo lavie e piazze, interessate dalla 

manifestazione. 

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro 

di proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito 

e a richiedere il risarcimento economico. 

 

L’Organizzazione dovrà comunicare, alla Prefettura di Palermo, alla Questura di 

Palermo, al Comando Polizia Municipale, all’AMAT, tre giorni prima dell’inizio della 

manifestazione in esame.   

 

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di 

legge, pena di nullità.  

 



Segue O.D.. n° 1185 del 08/09/2023 
 

 

 - 5 - 

 

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra 

descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve 

ritenersi momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza della stessa. 

 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei 

prescritti segnali stradali mobili 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura e 

spese degli Organizzatori. 

 

Dal superiore provvedimento sono esclusi i veicoli delle Forze dell’Ordine e mezzi di 

Soccorso. 

 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37 - 3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60  

(sessanta) giorni e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 

notifica della stessa.  

 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento 

alla Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo. 

 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. S.p.A. Palermo, all’Ufficio 

Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i; 

Palermo, lì__________________ 

 

  

 


